



28 خرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 13 جمادی الثاني سال 1429 هجری قمری و 17 ژوئن سال 2008

10 سال پیش درچنین روزی - 28 خرداد سال 1377 هجری شمسی : آیت الله حاج شیخ میرزا علی غروی تبریزی از مراجع عالی قدر شیعیان عراق هنگام بازگشت از زیارت حرم سیدالشهداء(ع) به نجف در میان راه مورد حمله واقع شد و به شهادت رسید. دشمنان اسلام و آزادی بار دیگر با این جنایت چهره پلید و غیرانسانی خویش را آشکار ساختند. آیت الله غروی تحصیلات خود را از 6 سالگی آغاز کرد و تا اخذ درجه اجتهاد به آن ادامه داد. از آثار آن بزرگوار که سالها در نجف خارج فقه و اصول را تدریس می کرد می توان التفتیح فی شرح العروة الوثقی را نام برد .

999 سال پیش درچنین روزی - 13 جمادی الثاني سال 430 هجری قمری: « ابن هیثم» فیزیکدان و ریاضیدان و ازدانشمندان مسلمان جهان درقرن 5هجری قمری درقاهره بدرود حیات گفت. او درسال 354هجری قمری متولد شد و بخشی اززندگی اش را درزادگاهش سپری کرد و سپس برای تکمیل تحصیلات خود راهی مصرشد. او سرانجام ریاضیدانی برجسته شد. حسن ابن هیثم که نزد اروپاییان به الحسَن و بطلمیوس دوم مشهوراست درعلوم فیزیک، طب، فلسفه، ریاضیات و نجوم صاحبنظر و استاد بود. اودرمبحث نور، تحقیقات دقیق و جامعی کرد و به هنگام مطالعه درباره انعکاس نوربی آنکه بطورمستقیم به موضوع انکسارنور اشاره کند نتیجه گرفت که میان زاویه تابش و زاویه بازتابش نور نسبت وجود دارد. ابن هیثم همچنین بخشهای گوناگون چشم ازقبیل مخاط خارجی شبکیه و عنبیه را بررسی کرد. او اصول هندسی و عددی اقلیدس و آپولونیوس را درچند باب مدون کرد. ازدیگراقدامات او وضع الفاظ و اسلوبهای جدیدی درریاضیات است. شرح اصول تاریکخانه و اختراع ذره بین ازدیگرکارهای اوست. ابن هیثم تألیفات بی شماری درزمینه های هیئت، هندسه، منطق، حساب، طب و علم تشریح دارد. ولی ازمهمترین آنها کتاب « المتناظر» است که به زبان لاتین موجود است و ازمنابع اصلی مطالعات کپلر درنجوم بوده است.

1071 سال پیش درچنین روزی - 13 جمادی الثاني سال 358 : « بدیع الزمان همدانی»، مکتبی به « ابوالفضل» و مشهور به فصیح و فاضل درهمدان دیده به جهان گشود. او حافظه ای بسیارنیرومند داشت و به قول تعابی او قادر بود شعری با 50 بیت را با یک بار شنیدن حفظ کند و بازگو کند و 5 صفحه را با یکبار نگاه کردن ازبرخواند. او قصاید را درمجلس انشا می کرد و می سرود و گاه درهمان مجلس معانی قصیده ای به زبان فارسی را به عربی ترجمه و انشا می کرد. بدیع الزمان در22سالگی یعنی درسال 380هجری قمری زادگاه خود همدان را پس ازفرآگیری علوم مختلف ترک کرد و نزد صاحب بن عبّاد رفت. سپس به گرگان و نیشابور رفت و درآنجا ساکن شد. ازاین زمان به شاعری روی آورد. وی اشعارزیادی ازخود بجای گذاشت که ابوالفتح اسکندری درکتابش « الگریه» به او نسبت داده است. درسال 383هجری قمری نیز مناظره ای بین او و ابوبکرمحمد خوارزمی اتفاق افتاد و باعث شد که بدیع الزمان به شهرت برسد. سرانجام بدیع الزمان همدانی درسال 398هجری قمری درهرات بر اثر مسمومیت در40سالگی درگذشت.

110 سال پیش درچنین روزی - 13 جمادی الثاني سال 1319هجری قمری: حاج میرزا جواد سلطان القرایی خوشنویس مشهور قرن 14هجری قمری درمحل شتریان تبریز درخانواده ای روحانی چشم به جهان گشود. وی پس ازتحصیل درحوزه طالبیه تبریزدر22سالگی به مقام اجتهاد رسید. او هیچگاه ازآموختن بازنایستاد و دردوران اختناق رضاخانی هرگز ازلباس روحانیت جدا نشد. این عالم روحانی به مکه، استانبول، بیروت، دمشق و نجف اشرف سفرهای بسیاری کرد و به تحقیق و تتبع و استنساخ کتب خطی و چاپی پرداخت. مرحوم حاج میرزا جواد سلطان القرایی خط نستعلیق را بسیار زیبا می نوشت. او سرانجام در27رجب سال 1418قمری برابر با 17آذرماه سال 1376خورشیدی بدرود حیات گفت.

63 سال پیش درچنین روزی - 17ژوئن سال 1945میلادی : سران کشورهای انگلیس ، آمریکا و شوروی سابق کنفراس پوتسدام را در شهری به همین نام در آلمان تشکیل دادند . در این کنفرانس وزیران خارجه این کشورها معاهده پوتسدام را منعقد کردند که در آن اختیاراتی به شورای نظارت متفقین و فرماندهی نظامی سه کشور شرکت کرد در کنفرانس وهمچنین فرانسه واگذار شد . بر طبق این اختیارات ، هر یک از این کشورها موظف به اداره امور مناطق تحت اشغال خود در آلمان بودند ؛ هم چنین لغو قدرت سیاسی و نظامی آلمان ؛ کنترل نظارت بر اقتصاد و تولید آلمان از دیگر موارد این موافقت نام بود . سرانجام اختلافات میان شوروی سابق و دول غربی مانع از اجرای کامل موافقت نامه پوتسدام گردید .

40 سال پیش درچنین روزی - 17ژوئن سال 1968میلادی :حزب بعث عراق به رهبری احمد حسن البکر قدرت را در این کشور بدست گرفت و عبد الرحمن عارف رئیس جمهور عراق از کار برکنار شد . در پی روی کار آمدن حزب بعث ، تصفیه های خونین مخالفان آغاز شد و گروه های مخالف این حزب ، مورد تهاجم وحشیانه عمال رژیم بعث واقع شدند . این حزب که در ظاهر مخالف سیاستهای استعماری آمریکا و رژیم اشغالگر قدس بود در جنگ عربها و رژیم صهیونیستی ماهیت واقعی خود را آشکارا کرد حزب بعث که قدرت حاکمه مطلق در عراق بشمار می رفت پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران با تجاوز به نقاط مرزی ایران ، جنگ گسترده 8 ساله را به جمهوری اسلامی ایران تحمیل کرد و این خود دلیل بارز دیگری برای وابستگی و سر سپردگی حزب بعث عراق به آمریکا بود .